
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 13 dell' 25 febbraio 2002 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 13 dell' 25 febbraio 2002 1 / 1 

CONSORZIO INTERPROVINCIALE ALTO CALORE - Avellino - Bando di gara - Pronto intervento manutentivo 
per la riparazione di condotte adduttrici, distributrici ed opere connesse, al fine di garantire 
l’approvvigionamento idrico - Vari importi. 

 
1. Stazione Appaltante: Consorzio Interprovinciale Alto Calore Corsa Europa, 41 83100 Avellino 

0825.7941 Fax 0825/31105 - 08251794.221 www.altocalore.com. 
2. Procedura di gara pubblico incanto ai sensi della legge 109/1994 e successive modificazioni.  
Aggiudicazione per lotti 
3.1 Luogo, descrizione, importo complessivo dei lavori, oneri per la sicurezza e modalità di 

pagamento delle prestazioni: 
3. luogo di esecuzione: n. 129 Comuni delle Province di Avellino e Benevento 
3.2. descrizione: Pronto intervento manutentivo per la riparazione di condotte adduttrici, distributrici 

ed opere connesse, al fine di garantire l’approvvigionamento idrico 
3.3. importo complessivo dell’appalto (compresi oneri di sicurezza) 
Lotto n. 1 - Zona A L. 1.200.000.000 Euro 619.748,28 
categ. prevalente OG6 classifica A 
Lotto n. 2 - Zona- B L. 1.200.000.000 Euro 619.748,28 
categ. prevalente OG6 classifica II 
Lotto n. 3 -Zona C L. 1.200.000.000 Euro 619.748,28 
categ. prevalente OG6 classifica II 
Lotto n. 4 - Zona D L. 1.200.000.000 Euro 619.748,28 
categ. prevalente OG6 classifica II 
Lotto n. 5 - Zona AE L. 700.000,000  Euro 361.519,83 
categ. prevalente OG6 classifica II 
3.4. oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza non soggetti a lire L. 33.000.000 Euro 17.043,08 

per lotto 
3.5 lavorazioni di cui si compone l’intervento: tutte appartenenti alla categoria OG6 
3.6. modalità di pagamento delle prestazioni: 
a misura ai sensi di quanto previsto dal combinato disposto degli articoli 19, comma 4, e 21, comma 

1, lettera a), della legge 109/94 e successive modificazioni; 
4. Termine di esecuzione. anni 2 (due) decorrenti data consegna dei lavori; 
5. Documentazione: 
Il disciplinare di gara contenente le norme integrative del presente bando relative alle modalità di 

partecipazione alla gara, alle modalità di compilazione e presentazione dell’offerta, ai documenti da 
presentare a corredo della stessa ed alle procedure di aggiudicazione dell’appalto nonché gli elaborati 
grafici, il capitolato speciale di appalto, i piani di sicurezza, lo schema di contratto sono visibili presso 
l’Ufficio Contratti del Consorzio Alto Calore nei giorni feriali dalle ore 10,00 alle 13,00 possibile ritirare 
copia degli stessi presso la Eliografia E. DE CUNZO Via F. Guarini 64 - Avellino, previo pagamento delle 
spese di riproduzione.  

Il disciplinare di gara ed il presente bando sono, altresì, disponibili sul sito, Internet su citato; 
6. Termine, indirizzo di ricezione, modalità di presentazione e data di apertura delle offerte: 
6.1. termine presentazione offerte entro e non oltre le ore 12,00 del 25/3/2002. 
6.2. indirizzo: Consorzio Interprovinciale Alto Calore Ufficio Contratti Corso Europa, 41 83100 

Avellino; 
6.3. modalità secondo quanto previsto nel disciplinare di gara di cui al punto 5. del presente bando; 
6.4 Apertura plichi: Le aste saranno espletate cronologicamente nell’ordine soprariportato al punto 

3.3 - prima seduta pubblica con apertura buste contenenti la documentazione amministrativa il giorno 



Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 13 dell' 25 febbraio 2002 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 13 dell' 25 febbraio 2002 2 / 2 

26/3 alle ore 9,30 presso salone riunioni della sede del Consorzio; eventuali altre sedute in prosieguo fino 
all’esaurimento dei plichi pervenuti nei giorni successivi con inizio alla stessa ora.  

L’apertura delle offerte avverrà cronologicamente nell’ordine soprariportato al punto 3.3 nella data 
che sarà successivamente, a mezzo fax, comunicata alle ditte partecipanti. 

7. Soggetti ammessi all’apertura delle offerte: i legali rappresentanti dei concorrenti di cui al 
successivo punto 10. ovvero soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di procura speciale con 
sottoscrizione ai sensi di legge, foro conferita dai suddetti legali rappresentanti; 

8. Cauzione l’offerta dei concorrenti deve essere corredata da una cauzione provvisoria, pari al 2% 
(due per cento) dell’importo dei lavori relativi al lotto cui si partecipa, costituita: 

8.1. da fideiussione bancaria o polizza assicurativa, avente validità per almeno 180 giorni dalla data 
stabilita al punto 6.1 del presente bando; 

Finanziamento: Fondi del Consorzio 
9. Soggetti ammessi alla gara: concorrenti di cui all’art. 10, c. 1, della L. 109/94 e successive 

modificazioni, costituite da imprese singole o imprese riunite o consorziate, ai sensi degli articoli 93, 94, 
95, 96 e 97 del D.P.R. 554/1999, ovvero da imprese che intendano riunirsi o consorziarsi ai sensi 
dell’articolo 13 comma 5. della legge 109/94 e successive modificazioni, nonché concorrenti con sede in 
altri stati membri dell’U.E. alle condizioni di cui all’art. 3, c.7, del D.P.R. n. 34/2000; 

10. Condizioni minime di carattere economico e tecnico necessarie per la partecipazione i concorrenti 
devono possedere attestazione, rilasciata da società di attestazione (SCA) di cui al D.P.R. 34/2000 
regolarmente autorizzata, in corso di validità; le categorie e le classifiche devono essere adeguate alle 
categorie ed agli importi dei lavori da appaltare; 

11. Termine di validità dell’offerta: l’offerta è valida per 180 - gg. dalla data dell’esperimento della 
gara; 

12. Criterio di aggiudicazione: massimo ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara. 
Ciascun impresa non potrà essere aggiudicataria che di un solo lotto, pertanto l’offerta della ditta 
aggiudicataria di un lotto non sarà presa in considerazione nelle gare successive. 

13. Varianti: non sono ammesse offerte in variante 
14. Altre informazioni: 
a) non sono ammessi a partecipare alla gara soggetti che si trovino in urla delle situazioni di cui 

all’art. 75 del DPR 554/99 e s.m. 
b) si procederà all’esclusione automatica delle offerte anormalmente basse secondo le modalità 

previste dall’articolo 21, comma 1-bis, della legge 109/94 e successive modificazioni; nel caso di offerte 
in inferiore a cinque non si procederà ad esclusione automatica appaltante avrà comunque la facoltà di 
sottoporre a verifica le offerte ritenute anormalmente basse; 

c) si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida per lotto sempre che 
sia ritenuta congrua e conveniente; 

d) in caso di offerte uguali sì procederà per sorteggio; 
e) l’aggiudicatario deve prestare cauzione definitiva nella misura e nei modi previsti dall’articolo 30, 

comma 2, della legge 109/94 e successive modificazioni nonché la polizza di cui al medesimo articolo c. 3 
e art. 103 del DPR 554/99 (danni di esecuzione per una somma assicurata Euro 516.456 e responsabilità 
civile verso terzi 500.000) 

f) si applicano le disposizioni previste dall’articolo 8, comma 11 - quater, della legge 109/94 e 
successive modificazioni; 

g) le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l’offerta devono, essere in lingua italiana o 
corredati di traduzione giurata 

h) nel caso di soggetti di cui all’art. 10, comma 1, lettere d), e) ed e) bis), della legge 109/94 e 
successive modificazioni i requisiti di cui al punto 11 del presente bando devono essere posseduti nella 
misura minima prevista dal DPR 554/99; i requisiti devono essere soddisfatti comunque in misura totale; 

i) i corrispettivi saranno pagati con le modalità previste all’apposito articolo del capitolato speciale 
d’appalto; 



Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 13 dell' 25 febbraio 2002 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 13 dell' 25 febbraio 2002 3 / 3 

j) la stazione appaltante si riserva la facoltà applicare le disposizioni di cui all’articolo 10, comma 1 
ter, della legge 109/94 e successiva modificazioni;  

k) controversie: E’ esclusa la clausola arbitrale.  
Per la definizione delle controversie sarà pertanto competente il giudice del luogo ove il contratto 

sarà stipulato ai sensi dell’art. 34 del D.M.LL.PP. 145/2000. 
Responsabile procedimento: Ing. Eduardo Di Gennaro 
Avellino, 15 febbraio 2002 

Il Presidente 
Prof. Vincenzo De Luca 

 
 

 


